cento) nos últimos três meses e em alguns estados, o aumento chegou a 60% 

(sessenta por cento), onde a saca era adquirida por R$ 13,45, em agosto/2007, 

atualmente, pode ser encontrada por até R$ 24,00. Fato relevante, que se 

relaciona intimamente com o preço do cimento é a geração, este ano, de 556 

(quinhentos e cinqüenta e seis) novos postos de trabalho e que, em razão da alta 

dos preços do cimento, pode ser prejudicada.  

Observando que mais de 90% (noventa por cento) do mercado 

nacional de cimento é controlado por cerca de dez empresas e que as quedas no 

preço do produto acontecidas nos últimos anos foram provocadas exclusivamente